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В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса
Российской Федерации".

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 36 л.
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона

на 3 л.

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
федерального закона на 1 л.

4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием федерального закона,
на 1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента
Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной
власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием федерального закона, на 2 л.
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации
о назначении официального представителя Правительства
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л.

Председатель Правительства
Российской Федерации М.Мишустин
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Вносится Правительством
Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в части первую и вторую
Налогового кодекса Российской Федерации

Статья 1

Часть первую Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824) дополнить

статьей 56' следующего содержания:

"Статья 561. Особенности применения пониженных налоговых
ставок, налоговых льгот, пониженных тарифов
страховых взносов налогоплательщиками
(плательщиками страховых взносов) - резидентами
территории опережающего развития,
налогоплательщиками (плательщиками страховых
взносов) - резидентами свободного порта
Владивосток, налогоплательщиками - резидентами
Арктической зоны Российской Федерации,
налогоплательщиками - участниками Особой
экономической зоны в Магаданской области,
налогоплательщиками - резидентами особой
экономической зоны, налогоплательщиками
(плательщиками страховых взносов) - резидентами
Особой экономической зоны в Калининградской
области, налогоплательщиками (плательщиками
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страховых взносов) - участниками свободной
экономической зоны на территориях Республики
Крым и города федерального значения Севастополя

1. Налогоплательщики (плательщики страховых взносов) - резиденты

территории опережающего развития, налогоплательщики (плательщики

страховых взносов) - резиденты свободного порта Владивосток,

налогоплательщики - резиденты Арктической зоны Российской Федерации,

налогоплательщики участники Особой экономической зоны

в Магаданской области, налогоплательщики - резиденты особой

экономической зоны, налогоплательщики (плательщики страховых

взносов) - резиденты Особой экономической зоны в Калининградской

области, налогоплательщики (плательщики страховых взносов) - участники

свободной экономической зоны на территориях Республики Крым и города

федерального значения Севастополя, являющиеся организациями

и получившие соответственно статус резидента территории опережающего

развития в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года

№ 473-ФЗ "О территориях опережающего развития в Российской

Федерации", статус резидента свободного порта Владивосток

в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №212-ФЗ

"О свободном порте Владивосток", статус резидента Арктической зоны

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом
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от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ "О государственной поддержке

предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской

Федерации", статус участника Особой экономической зоны в Магаданской

области в соответствии с Федеральным законом от 31 мая 1999 года

№ 104-ФЗ "Об Особой экономической зоне в Магаданской области

и на территориях Южно-Курильского, Курильского и Северо-Курильского

городских округов Сахалинской области", статус резидента особой

экономической зоны в соответствии с Федеральным законом

от 22 июля 2005 года №116-ФЗ "Об особых экономических зонах

в Российской Федерации", статус резидента Особой экономической зоны

в Калининградской области в соответствии с Федеральным законом

от 10 января 2006 года № 16-ФЗ "Об Особой экономической зоне

в Калининградской области и о внесении изменений в некоторые

законодательные акты Российской Федерации", статус участника

свободной экономической зоны на территориях Республики Крым и города

федерального значения Севастополя в соответствии с Федеральным

законом от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ "О развитии Республики Крым

и города федерального значения Севастополя и свободной экономической

зоне на территориях Республики Крым и города федерального значения

Севастополя" (далее в целях настоящей статьи - статус резидента
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(участника) после 1 января 2026 года (далее в целях настоящей статьи -

налогоплательщик - резидент (участник), применяют в текущем

календарном году пониженные налоговые ставки, налоговые льготы,

пониженные тарифы страховых взносов, предусмотренные в отношении

налогоплательщиков - резидентов (участников), до истечения указанных

в настоящем Кодексе, законах субъектов Российской Федерации,

нормативных правовых актах представительных органов муниципальных

образований сроков их применения, если налогоплательщики - резиденты

(участники) одновременно отвечают следующим требованиям:

организация не привлекалась дважды в течение двух календарных

лет, прямо предшествующих .1 января года налогового периода,

к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного

пунктом 1 статьи 197 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях, в виде непредставления

в налоговый орган по месту своего учета бухгалтерской (финансовой)

отчетности, составляющей государственный информационный ресурс

бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным

законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";

организация по состоянию на 31 декабря календарного года,

предшествующего году налогового периода, выполняет отдельные
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обязательства, установленные соглашением об осуществлении

деятельности на территории опережающего развития, либо соглашением

об осуществлении деятельности на территории свободного порта

Владивосток, либо соглашением об осуществлении инвестиционной

деятельности в Арктической зоне Российской Федерации, либо

соглашением об осуществлении деятельности на территории Особой

экономической зоны в Магаданской области, либо соглашением

об осуществлении промышленно-производственной деятельности, либо

соглашением об осуществлении технико-внедренческой деятельности,

либо соглашением об осуществлении туристско-рекреационной

деятельности, либо соглашением об осуществлении деятельности

в портовой особой экономической зоне, либо инвестиционной

декларацией, либо договором об условиях деятельности в свободной

экономической зоне на территориях Республики Крым и города

федерального значения Севастополя (далее в целях настоящей

статьи соглашение (договор, инвестиционная декларация)

об осуществлении (условиях) деятельности).

Перечень показателей, характеризирующих выполнение

налогоплательщиком - резидентом (участником) отдельных обязательств,

установленных соглашением (договором, инвестиционной декларацией)
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об осуществлении (условиях) деятельности, а также допустимых

пределов отклонений фактических значений указанных показателей

от установленных плановых значений определяется законом субъекта

Российской Федерации, на территории которого осуществляется

деятельность в рамках соответствующего соглашения (договора,

инвестиционной декларации) об осуществлении (условиях) деятельности.

Информация о выполнении налогоплательщиком - резидентом

(участником) отдельных обязательств, установленных соглашением

(договором, инвестиционной декларацией) об осуществлении (условиях)

деятельности, по состоянию на 31 декабря календарного года,

предшествующего году налогового периода, представляется управляющей

компанией, определенной Правительством Российской Федерации в целях

осуществления функций по управлению территориями опережающего

развития, органом государственной власти субъекта Российской

Федерации, на территории которого созданы территории

опережающего развития в соответствии со статьей 34 Федерального закона

от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ "О территориях опережающего развития

в Российской Федерации", управляющей компанией, определенной

Правительством Российской Федерации в целях осуществления функций

по управлению свободным портом Владивосток, управляющей компанией,
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определенной Правительством Российской Федерации в целях

осуществления функций по управлению Арктической зоной Российской

Федерации, администрацией Особой экономической зоны в Магаданской

области, организацией, признаваемой управляющей компанией особых

экономических зон, администрацией Особой, экономической зоны

в Калининградской области, высшим исполнительным органом

государственной власти Республики Крым, высшим исполнительным

органом государственной власти города федерального значения

Севастополя в налоговый орган по месту нахождения соответствующего

налогоплательщика - резидента (участника) ежегодно в срок не позднее

1 июня текущего календарного года.

Форма и порядок представления информации, указанной

в абзаце пятом настоящего пункта, утверждаются федеральным органом

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору

в области налогов и сборов.

2. В целях настоящей статьи при выполнении требований,

установленных пунктом 1 настоящей статьи, налогоплательщики -

резиденты (участники), за исключением налогоплательщиков

резидентов Арктической зоны Российской Федерации, являющихся

налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых, применяют
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в текущем календарном году пониженные налоговые ставки,

налоговые льготы, пониженные тарифы страховых взносов в порядке,

установленном соответствующими положениями настоящего Кодекса,

до истечения указанных в настоящем Кодексе, законах субъектов

Российской Федерации, нормативных правовых актах представительных

органов муниципальных образований сроков их применения в случае,

если по состоянию на 31 декабря календарного года, предшествующего

текущему календарному году, отношение объема осуществленных

налогоплательщиком - резидентом (участником) в рамках реализации

соглашения (договора, инвестиционной декларации) об осуществлении

(условиях) деятельности капитальных вложений и расходов на научные

исследования и (или) опытно-конструкторские разработки к величине

Т В м а к с Т О р , ИЛИ Т В м а к с С П В , ИЛИ ТВ м а к с Арк3 5 И Ш Т В м а к с ОЭЗ Магадан» ИЛИ Т В м а к с 0 Э З ,

или Т В м а к с оэз Калининград, или Т В м а к с Сэз Крым приняло значение больше

или равное 1.

При этом законом субъекта Российской Федерации, на территории

которого осуществляется деятельность в рамках соответствующего

соглашения (договора, инвестиционной декларации) об осуществлении

(условиях) деятельности, для отдельных категорий налогоплательщиков -

резидентов (участников), соответствующих критериям, предусмотренным
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законом указанного субъекта Российской Федерации, может быть

установлено иное значение отношения (в том числе нулевое) объема

осуществленных налогоплательщиком - резидентом (участником) в рамках

реализации соглашения (договора, инвестиционной декларации)

об осуществлении (условиях) деятельности капитальных вложений

и расходов на научные исследования и (или) опытно-конструкторские

разработки к величине ТВмаксТор, или ТВмаксСпв, или ТВмаксАркз,

ИЛИ Т В м а к с ОЭЗ Магадан, ИЛИ Т В м а к с ОЭЗ, ИЛИ Т В м а к с ОЭЗ Калининград) ИЛИ Т В м а К с СЭЗ Крым-

Величина ТВ м а к с ТОР определяется нарастающим итогом с момента

получения налогоплательщиком статуса резидента территории

опережающего развития по 31 декабря календарного года,

предшествующего текущему календарному году, как общая сумма

ЗНачеНИЙ ВеЛИЧИН ТВп р ибыль ТОР, Т В Н Д П И Т О Р , ТВстраховые ТОР, Т В и м у щ е с т в 0 ТОР

и ТВземля ТОР-

Величина ТВприбыльтор определяется как разница между суммой

налога на прибыль организаций, рассчитанной без применения налоговых

о

ставок, предусмотренных пунктом 1 статьи 284 настоящего Кодекса,

и суммой налога на прибыль организаций, исчисленной с применением
указанных налоговых ставок.
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Величина ТВНдпи ТОР определяется как разница между суммой налога

на добычу полезных ископаемых, рассчитанной с применением

предусмотренного статьей 3423 настоящего Кодекса коэффициента КТд,

равного 1, и суммой налога на добычу полезных ископаемых, исчисленной

с применением предусмотренного пунктом 5 статьи 3423 настоящего

Кодекса коэффициента К т д менее 1.

Величина ТВ с т р а х о в ы е ТОр определяется как разница между суммой

страховых взносов, рассчитанной исходя из единых тарифов страховых

взносов, предусмотренных пунктом 3 статьи 425 настоящего Кодекса,

и суммой страховых взносов, исчисленной с применением единых

пониженных тарифов страховых взносов, предусмотренных пунктом 22

статьи 427 настоящего Кодекса.

Величина ТВимущество ТОР определяется как разница между суммой

налога на имущество организаций, рассчитанной без применения

налоговых льгот, установленных законами субъектов Российской

Федерации в отношении налогоплательщиков - резидентов территорий

опережающего развития, и суммой налога на имущество организаций,

исчисленной с применением указанных налоговых льгот.

Величина ТВзеМлятор определяется как разница между суммой

земельного налога, рассчитанной без применения налоговых льгот,
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и

установленных нормативными правовыми актами представительных

органов муниципальных образований в отношении налогоплательщиков -

резидентов территорий опережающего развития, и суммой земельного

налога, исчисленной с применением указанных налоговых льгот.

Величина ТВмаксспв определяется нарастающим итогом с момента

получения налогоплательщиком статуса резидента свободного порта

Владивосток по 31 декабря календарного года, предшествующего

текущему календарному году, как общая сумма значений величин

Т В п р и б ы л ь СПВ> Т В с т р а х 0 В Ь 1 е СПВ? Т В И М у Щ е с т в о СПВ И ТВ з е мляСПВ-

Величина ТВп р и б ы л ь Спв определяется как разница между суммой

налога на прибыль организаций, рассчитанной без применения налоговых

ставок, предусмотренных пунктом I 8 статьи 284 настоящего Кодекса,

и суммой налога на прибыль организаций, исчисленной с применением

указанных налоговых ставок.

Величина ТВ с т р а х о в ы е Спв определяется как разница между суммой

страховых взносов, рассчитанной исходя из единых тарифов страховых

взносов, предусмотренных пунктом 3 статьи 425 настоящего Кодекса,

и суммой страховых взносов, исчисленной с применением единых

пониженных тарифов страховых взносов, предусмотренных пунктом 2

статьи 427 настоящего Кодекса.
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Величина ТВимущество спв определяется как разница между суммой

налога на имущество организаций, рассчитанной без применения

налоговых льгот, установленных законами субъектов Российской

Федерации в отношении налогоплательщиков - резидентов свободного

порта Владивосток, и суммой налога на имущество организаций,

исчисленной с применением указанных налоговых льгот.

Величина ТВзеМляспв определяется как разница между суммой

земельного налога, рассчитанной без применения налоговых льгот,

установленных нормативными правовыми актами представительных

органов муниципальных образований в отношении налогоплательщиков -

резидентов свободного порта Владивосток, и суммой земельного налога,

исчисленной с применением указанных налоговых льгот.

Величина ТВмаксАркз определяется нарастающим итогом с момента

получения налогоплательщиком статуса резидента Арктической зоны

Российской Федерации по 31 декабря календарного года,

предшествующего текущему календарному году, как общая сумма

ЗНачеНИЙ ВеЛИЧИН ТВп р ибыль АРк35 ТВИМуЩество АркЗ И ТВземляАркЗ-

Величина ТВприбыЛь АРКЗ определяется как разница между суммой

налога на прибыль организаций, рассчитанной без применения налоговых

ставок, предусмотренных пунктом I 8 статьи 284 настоящего Кодекса,
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и суммой налога на прибыль организаций, исчисленной с применением

указанных налоговых ставок.

Величина ТВи м у щ е с т в о Аркз определяется как разница между суммой

налога на имущество организаций, рассчитанной без применения

налоговых льгот, установленных законами субъектов Российской

Федерации в отношении налогоплательщиков - резидентов Арктической

зоны Российской Федерации, и суммой налога на имущество организаций,

исчисленной с применением указанных налоговых льгот.

Величина ТВзеМляАркз определяется как разница между суммой

земельного налога, рассчитанной без применения налоговых льгот,

установленных нормативными правовыми актами представительных

органов муниципальных образований в отношении налогоплательщиков -

резидентов Арктической зоны Российской Федерации, и суммой

земельного налога, исчисленной с применением указанных налоговых

льгот.

Величина ТВм а к с оэз Магадан определяется нарастающим итогом

с момента получения налогоплательщиком статуса участника Особой

экономической зоны в Магаданской области по 31 декабря календарного

года, предшествующего текущему календарному году, как общая сумма
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З Н а ч е Н И Й ВеЛИЧИН Т В прибыль ОЭЗ Магадан? Т В НДПИ ОЭЗ Магадан, Т В имущество ОЭЗ Магадан

И ТВземля ОЭЗ Магадан-

ВеЛИЧИНа ТВприбыль оэз Магадан определяется как разница между суммой

налога на прибыль организаций, рассчитанной без применения

пониженных налоговых ставок, предусмотренных абзацами седьмым

и восьмым пункта 1 и пунктом I 1 0 статьи 284 настоящего Кодекса,

и суммой налога на прибыль организаций, исчисленной с применением

указанных пониженных налоговых ставок.

Величина ТВНдпи оэз Магадан определяется как разница между суммой

налога на добычу полезных ископаемых, рассчитанной без применения

коэффициента, предусмотренного пунктом 23 статьи 342 настоящего

Кодекса, и суммой налога на добычу полезных ископаемых, исчисленной

с применением указанного коэффициента.

Величина ТВимущеСтво оэз Магадан определяется как разница между

суммой налога на имущество организаций, рассчитанной без применения

налоговых льгот, установленных законами субъектов Российской

Федерации в отношении налогоплательщиков - участников Особой

экономической зоны в Магаданской области, и суммой налога

на имущество организаций, исчисленной с применением указанных

налоговых льгот.
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Величина ТВзеМля оэз Магадан определяется как разница между суммой

земельного налога, рассчитанной без применения налоговых льгот,

установленных нормативными правовыми актами представительных

органов муниципальных образований в отношении налогоплательщиков -

участников Особой экономической зоны в Магаданской области, и суммой

земельного налога, исчисленной с применением указанных налоговых

льгот.

Величина ТВмаксоэз определяется нарастающим итогом с момента

получения налогоплательщиком статуса резидента особой экономической

зоны по 31 декабря календарного года, предшествующего текущему

календарному году, как общая сумма значений величин ТВприбыЛь оэз,

Т В И М у щ е с т в о ОЭЗ и ТВземля ОЭЗ-

Величина ТВприбыльоэз определяется как разница между суммой

налога на прибыль организаций, рассчитанной без применения

пониженных налоговых ставок, предусмотренных абзацами шестым

и восьмым пункта 1 и пунктом 1 статьи 284 настоящего Кодекса, и суммой

налога на прибыль организаций, исчисленной с применением указанных

пониженных налоговых ставок.

Величина ТВимущество оэз определяется как разница между суммой

налога на имущество организаций, рассчитанной без применения
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налоговой льготы, установленной пунктом 17 статьи 381 настоящего

Кодекса, и суммой налога на имущество организаций, исчисленной

с применением указанной налоговой льготы.

Величина ТВзеМляоэз определяется как разница между суммой

земельного налога, рассчитанной без применения налоговой льготы,

установленной подпунктом 9 пункта 1 статьи 395 настоящего Кодекса,

и суммой земельного налога, исчисленной с применением указанной

налоговой льготы.

Величина ТВмакс Оэз Калининград определяется нарастающим итогом

с момента получения налогоплательщиком статуса резидента

Особой экономической зоны Калининградской области по 31 декабря

календарного года, предшествующего текущему календарному году,

Как О б щ а я СуММа ЗНаЧеНИЙ ВеЛИЧИН Т В п р и б ы л ь ОЭЗ Калининград,

•I -^страховые ОЭЗ Калининград? А А э И М у щ е с т в о ОЭЗ Калининград И 1 ХЭ3емля ОЭЗ Калининград-

Величина ТВприбыль оэз Калининград определяется как разница между

суммой налога на прибыль организаций, рассчитанной без применения

налоговых ставок, предусмотренных статьей 288' настоящего Кодекса,

и суммой налога на прибыль организаций, исчисленной с применением

указанных налоговых ставок.
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Величина Т В с т р а х о в ы е Оэз Калининград определяется как разница между

суммой страховых взносов, рассчитанной исходя из единых тарифов

страховых взносов, предусмотренных пунктом 3 статьи 425 настоящего

Кодекса, и суммой страховых взносов, исчисленной с применением единых

пониженных тарифов страховых взносов, предусмотренных пунктом 22

статьи 427 настоящего Кодекса.

Величина ТВи м у щ е с т в 0 оэз Калининград определяется как разница между

суммой налога на имущество организаций, рассчитанной без применения

налоговой льготы, установленной пунктами 3 и 4 статьи 3851 настоящего

Кодекса, и суммой налога на имущество организаций, исчисленной

с применением указанной налоговой льготы.

Величина ТВзеМля оэз Калининград определяется как разница между суммой

земельного налога, рассчитанной без применения налоговой льготы,

установленной подпунктом 9 пункта 1 статьи 395 настоящего Кодекса,

и суммой земельного налога, исчисленной с применением указанной

налоговой льготы.

Величина ТВм а к с Сэз кРым определяется нарастающим итогом

с момента получения налогоплательщиком статуса участника свободной

экономической зоны на территориях Республики Крым и города

федерального значения Севастополя по 31 декабря календарного года,

1933296-Уч-2023(4.1)
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предшествующего текущему календарному году, как общая сумма

ЗНаЧеНИЙ ВеЛИЧИН ТВп р ибыль СЭЗ Крым, Т В с т р а х о в ы е СЭЗ Крым? Т В и м у щ е с т в о СЭЗ Крым

И ТВземля СЭЗ Крым-

Величина ТВприбыль сэз Крым определяется как разница между суммой

налога на прибыль организаций, рассчитанной без применения налоговых

ставок, предусмотренных пунктом I 7 статьи 284 настоящего Кодекса,

и суммой налога на прибыль организаций, исчисленной с применением

указанных налоговых ставок.

Величина ТВ с т р а х о в ы е сэз кРым определяется как разница между суммой

страховых взносов, рассчитанной исходя из единых тарифов страховых

взносов, предусмотренных пунктом 3 статьи 425 настоящего Кодекса,

и суммой страховых взносов, исчисленной с применением единых

пониженных тарифов страховых взносов, предусмотренных пунктом 22

статьи 427 настоящего Кодекса.

Величина ТВимуЩество сэз кРым определяется как разница между суммой

налога на имущество организаций, рассчитанной без применения

налоговой льготы, установленной пунктом 26 статьи 381 настоящего

Кодекса, и суммой налога на имущество организаций, исчисленной

с применением указанной налоговой льготы.
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Величина ТВземля сэз кРым определяется как разница между суммой

земельного налога, рассчитанной без применения налоговой льготы,

установленной подпунктом 12 пункта 1 статьи 395 настоящего Кодекса,

и суммой земельного налога, исчисленной с применением указанной

налоговой льготы.

3. В целях настоящей статьи при определении объема капитальных

вложений или расходов на научные исследования и (или) опытно-

конструкторские разработки учитываются соответственно расходы,

подлежащие включению в первоначальную стоимость основных средств,

определяемую в порядке, установленном статьей 257 настоящего Кодекса,

или расходы на научные исследования и (или) опытно-конструкторские

разработки, определяемые в соответствии со статьей 262 настоящего

Кодекса, осуществленные начиная с момента получения соответствующего

статуса резидента (участника).

При этом не учитываются:

расходы на приобретение легковых автомобилей, мотоциклов,

спортивных, туристских и прогулочных судов, а также расходы

на строительство и реконструкцию жилых помещений;

расходы на приобретение амортизируемого имущества и результатов

научных исследований и (или) опытно-конструкторских разработок
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у лиц, являющихся взаимозависимыми с данным налогоплательщиком

согласно статье 1051 настоящего Кодекса;

расходы на приобретение амортизируемого имущества и результатов

научных исследований и (или) опытно-конструкторских разработок

за счет субсидий, полученных налогоплательщиком из бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации;

расходы в виде остаточной стоимости амортизируемого имущества,

полученного в порядке правопреемства при реорганизации юридических

лиц (за исключением реорганизации в форме преобразования), которое

было приобретено (создано) реорганизуемой организацией до даты

завершения реорганизации.

4. В целях контроля за соблюдением за календарный год,

предшествующий текущему календарному году, условия,

предусмотренного абзацем первым пункта 2 настоящей статьи,

налогоплательщик - резидент (участник) ежегодно в срок не позднее

25 марта текущего календарного года представляет в налоговый орган

по месту нахождения такого налогоплательщика - резидента (участника)

расчет объема осуществленных им капитальных вложений

и расходов на научные исследования и (или) опытно-конструкторские

разработки и величин соответственно ТВмаксТОр, или ТВмаксспв,
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ИЛИ ТВМаксАркЗ? ИЛИ Т В м а К с ОЭЗ Магадан? ИЛИ Т В м а к с ОЭЗ, ИЛИ Т В м а к с ОЭЗ Калининград?

или ТВМакс сэз Крым по состоянию на 31 декабря календарного года,

предшествующего текущему календарному году.

Форма и порядок представления расчета, указанного в абзаце первом

настоящего пункта, утверждаются федеральным органом исполнительной

власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов

и сборов.

5. Положения пунктов 1 - 4 настоящей статьи не применяются

в отношении налогоплательщиков - резидентов (участников) в течение

двух последовательных календарных лет начиная с года получения статуса

резидента (участника).

6. Законы субъектов Российской Федерации, предусмотренные

абзацем четвертым пункта 1 и абзацем вторым пункта 2 настоящей статьи,

подлежат принятию законодательными органами субъектов Российской

Федерации не позднее 1 декабря 2026 года.".

Статья 2

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340;

2001, № 33, ст. 3413, 3429; 2002, № 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3027;

2003, №28, ст. 2886; 2004, №31, ст. 3231; №34, ст. 3517, 3522; №49,

1933296-Уч-2023(4.1)



22

ст. 4840; 2005, №24, ст. 2312; №30, ст. 3118; 2006, № 3 , ст. 280; №23,

ст. 2382; №31, ст. 3450; 2007, № 1 , ст. 31; №21, ст. 2462; №22,

ст. 2564; 2008, №30, ст. 3614; №48, ст. 5519; 2009, № 1 , ст. 13; №52,

ст. 6444; 2010, № 15, ст. 1737; №40, ст. 4969; №48, ст. 6248; 2011, № 1,

ст. 7, 37; №23, ст. 3265; №30, ст. 4606; №45, ст. 6335; №49, ст. 7016,

7017, 7043; 2012, № 27, ст. 3588; № 41, ст. 5526; № 49, ст. 6749; 2013, № 19,

ст. 2321; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4046; № 40, ст. 5033, 5037, 5038; № 44,

ст. 5645; №52, ст. 6985; 2014, №16, ст. 1838; №26, ст. 3393; №48,

ст. 6647, 6657, 6660, 6661; 2015, № 1, ст. 17; № 27, ст. 3969; № 29, ст. 4340;

№ 48, ст. 6685, 6687; 2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 15, ст. 2064; № 22,

ст. 3092; № 27, ст. 4175, 4176; № 49, ст. 6844; № 52, ст. 7497; 2017, № 1,

ст. 16, 20; № 30, ст. 4448; № 40, ст. 5753; № 49, ст. 7307, 7311, 7320, 7325;

2018, № 1, ст. 20; № 18, ст. 2565; № 30, ст. 4534; № 32, ст. 5087, 5090, 5093,

5094, 5095, 5096; № 45, ст. 6828; № 49, ст. 7496; № 53, ст. 8416; 2019, № 22,

ст. 2664; №30, ст. 4112, 4113; №31, ст. 4428, 4443; №39, ст. 5371, 5374,

5375; 2020, №12, ст. 1657; №14, ст. 2032; №29, ст. 4505, 4514; №31,

ст. 5024; №42, ст. 6508, 6529; №48, ст. 7627; 2021, №24, ст. 4216, 4217;

№27, ст. 5133, 5137; №49, ст. 8145, 8146; 2022, № 9 , ст. 1250; №11,

ст. 1600; № 13, ст. 1955, 1956, 1957; № 18, ст. 3007; №22, ст. 3535; №27,

ст. 4612; № 29, ст. 5206, 5288, 5290, 5291, 5295, 5301; № 48, ст. 8309, 8310;
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№ 52, ст. 9353; 2023, № 8, ст. 1200; № 9, ст. 1415; № 12, ст. 1877; № 18,

ст. 3243; №26, ст. 4676; №31, ст. 5782; №32, ст. 6121; №45, ст. 6693;

№ 49, ст. 8656; № 52, ст. 9508; 2024, № 26, ст. 3550; № 29, ст. 4105; № 33,

ст. 4955, 4990; №45, ст. 6693; №48, ст. 7206; №49, ст. 7407, 7408)

следующие изменения:

1) в статье 284:

а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

"Организации, получившие статус резидента особой экономической

зоны после 1 января 2026 года, при несоответствии требованиям,

предусмотренным пунктом 1 статьи 561 настоящего Кодекса,

и (или) при невыполнении условия, предусмотренного абзацем первым

пункта 2 статьи 561 настоящего Кодекса, не применяют в налоговом

периоде текущего календарного года налоговые ставки, предусмотренные

абзацами шестым и восьмым пункта 1 настоящей статьи и настоящим

пунктом. Налоговые ставки, предусмотренные абзацами шестым

и восьмым пункта 1 настоящей статьи и настоящим пунктом, применяются

такими налогоплательщиками в последующих налоговых периодах

при условии, что налоговый период приходится на год, непосредственно

следующий за календарным годом, в котором указанные несоответствия

требованиям и (или) невыполнение условия не допущены.";

1933296-У ч-2023(4.1)

II



24

б) пункт I 7 дополнить абзацем следующего содержания:

"Организации, получившие статус участника свободной

экономической зоны на территориях Республики Крым и города

федерального значения Севастополя после 1 января 2026 года,

при несоответствии требованиям, предусмотренным пунктом 1 статьи 561

настоящего Кодекса, и (или) при невыполнении условия,

предусмотренного абзацем первым пункта 2 статьи 56{ настоящего

Кодекса, не применяют в налоговом периоде текущего календарного года

налоговые ставки, предусмотренные настоящим пунктом. Налоговые

ставки, предусмотренные настоящим пунктом, применяются такими

налогоплательщиками в последующих налоговых периодах при условии,

что налоговый период приходится на год, непосредственно следующий

за календарным годом, в котором указанные несоответствия требованиям и

(или) невыполнение условия не допущены.";

в) пункт I 1 0 дополнить абзацем следующего содержания:

"Организации, получившие статус участника Особой экономической

зоны в Магаданской области после 1 января 2026 года, при несоответствии

требованиям, предусмотренным пунктом 1 статьи 561 настоящего Кодекса,

и (или) при невыполнении условия, предусмотренного абзацем первым

пункта 2 статьи 561 настоящего Кодекса, не применяют в налоговом
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периоде текущего календарного года налоговые ставки, предусмотренные

абзацами седьмым и восьмым пункта 1 настоящей статьи и настоящим

пунктом. Налоговые ставки, предусмотренные абзацами седьмым

и восьмым пункта 1 настоящей статьи и настоящим пунктом, применяются

такими налогоплательщиками в последующих налоговых периодах

при условии, что налоговый период приходится на год, непосредственно

следующий за календарным годом, в котором указанные несоответствия

требованиям и (или) невыполнение условия не допущены.";

2) статью 2844 дополнить пунктом 51 следующего содержания:

"51. Организации, получившие статус резидента территории

опережающего развития, статус резидента свободного порта Владивосток

или статус резидента Арктической зоны Российской Федерации

после 1 января 2026 года и отвечающие одновременно требованиям,

предусмотренным пунктом 1 настоящей статьи, при несоответствии

требованиям, предусмотренным пунктом 1 статьи 561 настоящего Кодекса,

и (или) при невыполнении условия, предусмотренного абзацем первым

пункта 2 статьи 561 настоящего Кодекса, не применяют в налоговом

периоде текущего календарного года налоговую ставку, предусмотренную

о

пунктом 1 статьи 284 настоящего Кодекса, и пониженные налоговые

ставки, установленные законами субъектов Российской Федерации
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в соответствии с пунктами 4 и 5 настоящей статьи. Налоговая ставка,

Q

предусмотренная пунктом 1 статьи 284 настоящего Кодекса,

и пониженные налоговые ставки, установленные законами субъектов

Российской Федерации в соответствии с пунктами 4 и 5 настоящей статьи,

применяются такими налогоплательщиками в последующих налоговых

периодах при условии, что налоговый период приходится на год,

непосредственно следующий за календарным годом, в котором указанные

несоответствия требованиям и (или) невыполнение условия не допущены.";

3) статью 2881 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11. Организации, получившие статус резидента Особой

экономической зоны в Калининградской области после 1 января 2026 года,

при несоответствии требованиям, предусмотренным пунктом 1 статьи 56

настоящего Кодекса, и (или) при невыполнении условия,

предусмотренного абзацем первым пункта 2 статьи 56* настоящего

Кодекса, не применяют в налоговом периоде текущего календарного года

налоговые ставки, предусмотренные пунктами 6 и 7 настоящей статьи.

Налоговые ставки, предусмотренные пунктами 6 и 7 настоящей статьи,

применяются такими налогоплательщиками в последующих налоговых

периодах при условии, что налоговый период приходится

на год, непосредственно следующий за календарным годом, в котором
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указанные несоответствия требованиям и (или) невыполнение условия

не допущены.";

4) пункт 23 статьи 342 дополнить абзацем следующего содержания:

"Для организаций, получивших статус участника Особой

экономической зоны в Магаданской области после 1 января 2026 года,

коэффициент, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта,

не применяется в налоговых периодах календарного года, следующего

за календарным годом, в отношении которого установлены несоответствие

такого налогоплательщика требованиям, предусмотренным пунктом 1

статьи 561 настоящего Кодекса, и (или) невыполнение им условия,

предусмотренного абзацем первым пункта 2 статьи 561 настоящего

Кодекса. Коэффициент, предусмотренный абзацем первым настоящего

пункта, применяется таким налогоплательщиком в налоговых периодах

последующих календарных лет при условии, что налоговый период

приходится на год, непосредственно следующий за календарным годом,

в котором указанные несоответствия требованиям и (или) невыполнение

условия не допущены.";

5) пункт 6 статьи 3423 изложить в следующей редакции:

"6. Начиная с налогового периода, следующего за налоговым

периодом, в котором разница между суммой налога, исчисленного
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без применения коэффициента К т д , и суммой налога, исчисленного

с применением коэффициента КТд менее 1, определенных нарастающим

итогом начиная с налогового периода, указанного в пункте 3 статьи 2844

настоящего Кодекса для организации, получившей до 1 января 2026 года

статус резидента территории опережающего развития в соответствии

с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ "О территориях

опережающего развития в Российской Федерации", превысит величину,

равную объему осуществленных капитальных вложений, указанных

в соглашении об осуществлении деятельности на территории

опережающего развития, коэффициент Ктд принимается равным 1.

Вне зависимости от иных положений настоящей статьи

для организаций, получивших статус резидента территории опережающего

развития в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года

№ 473-ФЗ "О территориях опережающего развития в Российской

Федерации" после 1 января 2026 года, коэффициент К т д принимается

равным 1 в налоговых периодах календарного года, следующего

за календарным годом, в отношении которого установлены несоответствие

такого налогоплательщика требованиям, предусмотренным в пункте 1

статьи 5 б1 настоящего Кодекса, и (или) невыполнение им условия,

предусмотренного абзацем первым пункта 2 статьи 561 настоящего
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Кодекса. Коэффициент КТд менее 1 применяется таким

налогоплательщиком в налоговых периодах последующих календарных

лет при условии, что налоговый период приходится на год,

непосредственно следующий за календарным годом, в котором указанные

несоответствия требованиям и (или) невыполнение условия не допущены.";

6) статью 381J дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3. Организации, получившие статус резидента особой

экономической зоны, статус участника свободной экономической зоны

на территориях Республики Крым и города федерального значения

Севастополя после 1 января 2026 года, не применяют в налоговом периоде

текущего календарного года налоговые льготы, предусмотренные

пунктами 17, 22 и 26 статьи 381 настоящего Кодекса, если такими

организациями допущены несоответствия требованиям, предусмотренным

пунктом 1 статьи 56' настоящего Кодекса, и (или) невыполнение условия,

предусмотренного абзацем первым пункта 2 статьи 561 настоящего

Кодекса. Налоговые льготы, предусмотренные пунктами 17, 22 и 26

статьи 381 настоящего Кодекса, применяются такими

налогоплательщиками в последующих налоговых периодах при условии,

что налоговый период приходится на год, непосредственно следующий
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за календарным годом, в котором указанные несоответствия требованиям

и (или) невыполнение условия не допущены.";

7) статью 3851 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

"9. Организациями, получившими статус резидента Особой

экономической зоны в Калининградской области после 1 января 2026 года,

при несоответствии требованиям, предусмотренным пунктом 1 статьи 561

настоящего Кодекса, и (или) при невыполнении условия,

предусмотренного абзацем первым пункта 2 статьи 561 настоящего

Кодекса, особый порядок исчисления и уплаты налога на имущество

организаций, установленный настоящей статьей, не применяется

в налоговом периоде текущего календарного года. Особый порядок

исчисления и уплаты налога на имущество организаций, установленный

настоящей статьей, применяется такими налогоплательщиками

в последующих налоговых периодах при условии, что налоговый период

приходится на год, непосредственно следующий за календарным годом,

в котором указанные несоответствия требованиям и (или) невыполнение

условия не допущены.";

8) статью 395 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3. Организациями, получившими статус резидента особой

экономической зоны, статус участника Особой экономической зоны
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в Магаданской области, статус резидента Особой экономической зоны

в Калининградской области или статус участника свободной

экономической зоны на территориях Республики Крым и города

федерального значения Севастополя после 1 января 2026 года,

при несоответствии требованиям, предусмотренным пунктом 1 статьи 5 б1

настоящего Кодекса, и (или) при невыполнении условия,

предусмотренного абзацем первым пункта 2 статьи 561 настоящего

Кодекса, налоговые льготы, предусмотренные подпунктами 9, 11 и 12

пункта 1 настоящей статьи, не применяются в налоговом периоде текущего

календарного года. Налоговые льготы, предусмотренные подпунктами 9,

11 и 12 пункта 1 настоящей статьи, применяются такими

налогоплательщиками в последующих налоговых периодах при условии,

что налоговый период приходится на год, непосредственно следующий

за календарным годом, в котором указанные несоответствия требованиям

и (или) невыполнение условия не допущены.";

9) в статье 427:

а) в пункте 10:

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

"Организации, указанные в подпункте 11 пункта 1 настоящей статьи,

получившие статус участника свободной экономической зоны в период
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с 1 января 2018 года до 1 января 2026 года, а также индивидуальные

предприниматели, указанные в подпункте 11 пункта 1 настоящей статьи,

получившие статус участника свободной экономической зоны начиная

с 1 января 2018 года, применяют пониженные тарифы страховых взносов,

предусмотренные подпунктом 5 пункта 2, пунктом 2 настоящей статьи,

начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором ими был

получен такой статус, но не ранее чем с 1 января 2020 года. При этом

пониженные тарифы страховых взносов применяются таким участником

свободной экономической зоны до окончания срока существования

свободной экономической зоны при условии, если разница между суммой

страховых взносов, исчисленной исходя из тарифов страховых взносов,

установленных пунктом 2 или 3 статьи 425 настоящего Кодекса, и суммой

страховых взносов, исчисленной с применением пониженных тарифов

страховых взносов, предусмотренных подпунктом 5 пункта 2

или пунктом 22 настоящей статьи соответственно, определяемая

участником свободной экономической зоны нарастающим итогом с начала

применения пониженных тарифов страховых взносов, не превышает

величину, равную объему осуществленных капитальных вложений

за аналогичный период, умноженную на коэффициент, размер которого

устанавливается Правительством Российской Федерации в зависимости
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от вида экономической деятельности, осуществляемого участником

свободной экономической зоны. С 1-го числа месяца, в котором возникло

такое превышение, до 1-го числа месяца, в котором такое превышение

устранено, вместо пониженных тарифов страховых взносов,

предусмотренных подпунктом 5 пункта 2, пунктом 22 настоящей статьи,

применяются тарифы страховых взносов, установленные пунктом 2 или 3

статьи 425 настоящего Кодекса.

Высший исполнительный орган государственной власти Республики

Крым и высший исполнительный орган государственной власти

города федерального значения Севастополя не позднее ЗО-го числа месяца,

следующего за расчетным (отчетным) периодом, представляют

в электронном виде в налоговые органы сведения об осуществленных

за каждый из последних трех месяцев расчетного (отчетного) периода

плательщиками, указанными в абзаце втором настоящего пункта,

капитальных вложениях. При этом в целях абзаца второго настоящего

пункта понятие "капитальные вложения" используется в значении,

указанном в Федеральном законе от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ

"О развитии Республики Крым и города федерального значения

Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики

Крым и города федерального значения Севастополя".";
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дополнить абзацами следующего содержания:

"Организации, указанные в подпункте 11 пункта 1 настоящей статьи,

получившие статус участника свободной экономической зоны начиная

с 1 января 2026 года, применяют единые пониженные тарифы страховых

взносов, предусмотренные пунктом 22 настоящей статьи, начиная

с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором ими был получен

такой статус, до окончания срока существования свободной экономической

зоны при условии соответствия требованиям, предусмотренным пунктом 1

статьи 561 настоящего Кодекса, и при выполнении условия,

предусмотренного абзацем первым пункта 2 статьи 561 настоящего

Кодекса. При несоответствии плательщика требованиям, предусмотренным

пунктом 1 статьи 56' настоящего Кодекса, и (или) при невыполнении

им условия, предусмотренного абзацем первым пункта 2 статьи 561

настоящего Кодекса, единые пониженные тарифы страховых взносов,

предусмотренные пунктом 22 настоящей статьи, не применяются начиная

с 1-го числа расчетного периода текущего календарного года.

Единые пониженные тарифы страховых взносов, предусмотренные

пунктом 2 настоящей статьи, применяются такими плательщиками

в последующих расчетных периодах при условии, что расчетный период

приходится на год, непосредственно следующий за календарным годом,

в котором указанные несоответствия требованиям и (или) невыполнение

к.
условия не допущены. ;
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б) пункт 101 дополнить абзацем следующего содержания:

"Организациями, указанными в подпунктах 12 и 13 пункта 1

настоящей статьи, получившими статус резидента территории

опережающего развития или статус резидента свободного порта

Владивосток начиная с 1 января 2026 года, при несоответствии

требованиям, предусмотренным пунктом 1 статьи 5 б1 настоящего Кодекса,

и (или) при невыполнении условия, предусмотренного абзацем первым

пункта 2 статьи 561 настоящего Кодекса, единые пониженные тарифы

страховых взносов, предусмотренные пунктом 22 настоящей , статьи,

не применяются начиная с 1-го числа расчетного периода текущего

календарного года. Единые пониженные тарифы страховых взносов,

предусмотренные пунктом 22 настоящей статьи, применяются такими

плательщиками в пределах периода их применения, установленного

настоящим пунктом, в последующих расчетных периодах при условии,

что расчетный период приходится на год, непосредственно следующий

за календарным годом, в котором указанные несоответствия требованиям

и (или) невыполнение условия не допущены.";

в) пункт 11 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

"6) плательщиками, включенными в реестр начиная с 1 января

2026 года, при несоответствии требованиям, предусмотренным пунктом 1
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статьи 561 настоящего Кодекса, и (или) при невыполнении условия,

предусмотренного абзацем первым пункта 2 статьи 56' настоящего

Кодекса, единые пониженные тарифы страховых взносов,

предусмотренные пунктом 22 настоящей статьи, не применяются начиная

с 1-го числа расчетного периода текущего календарного года. Единые

пониженные тарифы страховых взносов, предусмотренные пунктом 2

настоящей статьи, применяются такими плательщиками в пределах

периода их применения, установленного подпунктом 2 настоящего пункта,

в последующих расчетных периодах при условии, что расчетный период

приходится на год, непосредственно следующий за календарным годом,

в котором указанные несоответствия требованиям и (или) невыполнение

условия не допущены.".

Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2026 года,

но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального

опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового (расчетного)

периода по соответствующему налогу (страховым взносам).

Президент
Российской Федерации
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений в части первую
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации"

Для достижения целей налоговой политики по поддержке
и стимулированию инвестиций в 2022 году Минфином России совместно
с ФНС России запущена в эксплуатацию аналитическая система
"Эффективность льгот" (далее - система) для проведения системной
автоматизированной оценки эффективности "преференциальных налоговых
режимов" (далее - префрежимы).

Результаты анализа эффективности префрежимов с использованием
системы за период 2017 - 2023 гг. показали, что у части резидентов (участников)
префрежимов применение налоговых льгот формирует "сверхдоходность"
или наблюдается низкая инвестиционная активность. Доля выручки таких
налогоплательщиков по Арктической зоне Российской Федерации составляет
79,3%, по Особой экономической зоне в Магаданской области - 62,2%,
по свободному порту Владивосток - 57,9%, по особым экономическим
зонам - 42,0%, по свободной экономической зоне на территориях Республики
Крым и города федерального значения Севастополя - 36,3%, по территориям
опережающего развития в Дальневосточном федеральном округе - 35,3%,
по территориям опережающего развития, расположенным на территориях
монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации
и закрытых административно-территориальных образований, - 34,9%, по Особой
экономической зоне в Калининградской области - 12,3%.

Кроме того, было выявлено, что в среднем около 10% резидентов
(участников) префрежимов систематически не представляют в налоговые
органы бухгалтерскую (финансовую) отчетность или налоговые декларации,
что не позволяет оценить эффективность предоставленных данным
налогоплательщикам налоговых льгот.

Дополнительно отмечается, что у резидентов (участников) префрежимов
существует возможность применения налоговых льгот в период невыполнения
обязательств по соглашениям (договорам) об осуществлении (условиях)
деятельности в префрежиме (далее - соглашения), так как соглашение может
быть расторгнуто либо по согласию сторон, либо судом в связи с существенным
нарушением условий соглашения. При этом согласительная работа, а также
судебные разбирательства между сторонами соглашения могут занимать
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продолжительное время, в течение которого у резидента сохраняется

возможность необоснованного применения налоговых льгот.

По результатам анализа Минфином России был разработан проект

федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую

Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - законопроект),

предусматривающий ограничение на предельный объем льгот для резидентов

(участников) территорий с преференциальным налоговым режимом (далее

соответственно - резиденты, территории) в зависимости от. объема

осуществлённых ими инвестиций в объекты основных средств и (или) в научные

исследования и (или) опытно-конструкторские разработки (далее - НИОКР).

При этом законом субъекта Российской Федерации могут быть

установлены как отрасли, на которые распространяются проектируемые

регулирования, так и конкретное соотношение объема предоставляемых льгот

и инвестиций резидента.

В качестве дополнительных условий для получения фискальных льгот

предусматривается обязательное выполнение резидентом инвестиционных

обязательств по соглашению (договору) об осуществлении деятельности

на территории и своевременное представление бухгалтерской (финансовой)

отчетности. Перечень контролируемых обязательств по соглашению (договору)

также устанавливается решением субъекта Российской Федерации.

Проектируемые нормы предлагается распространить на правоотношения

начиная с 1 января 2026 г.; указанные нормы не будут затрагивать действующих

резидентов.

Предлагаемые меры совершенствования налогового регулирования

направлены на стимулирование резидентов (участников) префрежимов

наращивать объемы капитальных вложений и (или) НИОКР, создавать новые

производства, своевременно выполнять отдельные "контролируемые

показатели" по соглашению и позволят минимизировать долю резидентов

(участников) префрежимов с "нулевой" отчетностью.

С учетом замечаний, поступивших в ходе общественного обсуждения

законопроекта, о том, что законопроект не учитывает отсутствие на начальной

стадии реализации инвестиционного проекта значительных капитальных

вложений, предлагаемые меры совершенствования налогового регулирования

будут применяться начиная с третьего года после получения резидентом

(участником) префрежима своего статуса.

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного



контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения

к административной ответственности, предоставления лицензий и иных

разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки

и экспертизы, в связи с чем информация о соответствующем виде

государственного контроля (надзора), виде разрешительной деятельности

и предполагаемой ответственности за нарушение обязательных требований или

последствиях их несоблюдения отсутствует.

Положения законопроекта не противоречат положениям Договора о

Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных

договоров Российской Федерации.

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в части первую

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" не окажет влияния

на достижение целей государственных программ Российской Федерации,

не повлечет отрицательных социально-экономических, финансовых и иных

последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений в части первую
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменений в части первую
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" не устанавливает новые
налоговые льготы и не отменяет действующие.

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в части первую
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" не повлечет
возникновения дополнительных выпадающих доходов федерального
и консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации, а также
государственных внебюджетных фондов, не приведет к увеличению расходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Реализация положений Федерального закона "О внесении изменений
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" будет
осуществляться в пределах установленной Правительством Российской
Федерации предельной численности работников центральных аппаратов и
территориальных органов заинтересованных федеральных органов
исполнительной власти и бюджетных ассигнований, предусмотренных
им в федеральном бюджете на выполнение установленных функций
на соответствующий финансовый год и плановый период.



П Е Р Е Ч Е Н Ь

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменений в части первую
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в части первую
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных
федеральных законов.



П Е Р Е Ч Е Н Ь

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменений в части первую
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в часть первую
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует принятия
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации
и Правительства Российской Федерации.

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в часть первую
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" потребует принятия
следующих нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной
власти:

1) Приказ Федеральной налоговой службы "Об утверждении формы
документа, подтверждающего выполнение налогоплательщиком - резидентом
(участником) условия, указанного в пункте 2 статьи 561 Налогового кодекса
Российской Федерации, а также порядок заполнения и предоставления
этого документа в налоговый орган по месту нахождения этого
налогоплательщика - резидента (участника)".

Краткое описание проекта - устанавливается форма документа,
подтверждающего выполнение налогоплательщиком - резидентом (участником)
условия, указанного в пункте 2 статьи 561 Налогового кодекса Российской
Федерации, а также порядок заполнения и предоставления этого документа
в налоговый орган по месту нахождения этого налогоплательщика - резидента
(участника).

Ответственный исполнитель - Федеральная налоговая служба.
Соисполнители - Министерство финансов Российской Федерации,

Министерство экономического развития Российской Федерации, Министерство
Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики,
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации.

Примерный срок подготовки - до 1 декабря 2025 г.
2) Приказ Федеральной налоговой службы "Об утверждении формы

информации, указанной в абзаце пятом пункта 1 статьи 561 Налогового кодекса
Российской Федерации, а также порядок заполнения и предоставления



этой информации в налоговый орган по месту нахождения

этого налогоплательщика - резидента (участника)".

Краткое описание проекта - устанавливается форма информации,

указанной в абзаце пятом пункта 1 статьи 561 Налогового кодекса Российской

Федерации, а также порядок заполнения и предоставления этой информации

в налоговый орган по месту нахождения этого налогоплательщика - резидента

(участника).

Ответственный исполнитель - Федеральная налоговая служба.

Соисполнители - Министерство финансов Российской Федерации,

Министерство экономического развития Российской Федерации, Министерство

Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики,

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации.

Примерный срок подготовки - до 1 декабря 2025 г.



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 4 июля 2025 г. № 1800-р

МОСКВА

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской
Федерации".

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра финансов
Российской Федерации Сазанова Алексея Валерьевича официальным
представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении
палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую
Налогового кодекса Российской Федерации".

Председатель Правительства
Российской Федерации

ц й ц ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
и Н И ю ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
00в5М7Тсигв08Г«»Е1СЗВС£2С«Л280Л
Действителен с 09.08-2024 па 0 2 1 1 . 2 0 2 6
Владелец Правительство Росагёсюй
Федерации М.Мишустин


